Quare persuaserunt sibi Cl. viri, sufficere, si *autra seminalis b)*, sive feminis vapor, de masculo fecundante humore adspiraverit. Recte, si flatus *d)* ex pene ante coitum erumperet. Nunc semen crassum de vulva post venerem exit *e)*, & concepit, quæ semen non retinuerat *f)*. Et adeo non claudi a venere fecunda uterum constat, ut apertus sit *g)*.

Hisce omnibus perpensis, tamen scholaram opinioni sum propior. Primum, vix potest everti argumentum a nomine summi, quod in coitu in secundo continuo de vulva feminæ defluit, in secundo retinetur, ut eos signo mulieres se concepisse intelligent, & de bestiis femellis ex eadem nota recipiatur, coitum utilem fuisse. In utero enim semen retineri est necesse, neque in vagina posset morari.

Porro RUY SCHIUM semen a muco non distinxisse dura est suspicio. Coactum *h)* vidit & ipse, & alii. Sed semen ex vulva cadens in fundo va- sis aqua pleni in grumos *i)* cogitur.

Sed etiam ex seminarum confessione novi, quæ equidem difficilius obtinetur, magnam se voluptatem sentire, quando margo eminensoris uterini a masculo generationis instrumento conficitur.

C 3

Neque

a) Semini similem vidit liquorum in tuba MORGAGNUS, ut tamen pro nomine non haberet. Sed. & caus. morb. I. p. 276.

y) BARTHOLIN. p. 253. Cons. II. obs. 18.

z) LYCUS apud SORANUM. LA MOTTE de la generat. p. 29.

a) FABRIC. ab AQUAPEND. oper. chir. p. 93. ZACCHIAS med. legal. L. X. c. 43. MAURICEAU p. 64. &c. obs. 221. 489. LANZON. anim. 32.

b) Non ultra penetrare SOLINGEN ampt der vroedvrouwen p. 322.

c) In ape SWAMMERDAM. Sic GRAAF. f. 243. &c. GERIKE de gener. p. 107. Trait. de la Superst. p. 40. SENGUERD. phil. natur. p. 279. Cornel. CONSENT. p. 177. VALISNER. gener. L. II. c. 13. n. 3. SOLINGEN ampt. p. 323. PARSONS gener. p. 90.

d) Eph. Nat. Cur. Dec. III. ann. 9. obs. 134. KUHLEMANN. p. 32. 33. J. M. HOFMAN.

e) Generasse etiam, qui semen non emitant, L. de CLARELLIS, quod certe nimium est.

f) MOUSIN. hort. p. 292.

g) RUY SCH. apud SLADUM: Act. Hafn. II. n. 4. DENYS ampt der vroedvrouwen p. 467. In vacca VERHEYEN. II. p. 314.

h) TITSING. I. c. RUY SCH. advers. &c.

i) MELLI. I. c. p. 26.

Neque video *a*), cur natura tam longos penes tauris, cervis, suis, aliisque animalibus dedisset, si in vaginæ aditum auram aliquam emilisse sufficeret. Ubique enim ad feminorum organorum longitudinem ita masculum instrumentum commensuravit, ut vaginæ longitudinem repleat, & fundum adtingat. Voluptas in glande est, poteratque absque longiori membro obtineri.

In illis atretis, ut in virginibus arctis, vis insipientis mariti obstacula superavit, quæ ex cruenta & lacerata carne facile potuerunt renasci, uti cruentati digiti connascuntur. Etiam per anum, in quem vagina patet, maritus feminam imprægnavit *b*): alii uxoris urethræ ad venerem abusi sunt *m*).

HARVEJI experimenta serius fere a coitu facta, & nostra, non penitus demonstrant, nullum semen in utero resedisse: nam & elabi potuit *n*), postquam est officio defunctum, ante quam incisoris manus accessit: & exigua ejus copia *o*) potuit sufficisse, ut reliqua massa elapsa fuisset. Denique, quæ contra feminis in uterum adventum dicuntur, ne quidem satis firma sunt, et si enim frequentius in vagina semen vidi, vidi tamen etiam in ovis 45. minutis horæ ab ultima venere occisæ utero.

Seminis duas drachmas in coitu a viro ejici CARDELLINUS *p*) auctor est: nihil autem impedit, quin ejus ponderis & massæ viscidus liquor multo longius profiliat, quam abest uterus, constatque per experimenta, ob turpitudinem non repetenda, multo longius semen de fano & dudum cauto homine profiliare.

De tubis *q*) perinde pronunciaverim: quæ angustæ sint, ut vel dilatari *r*) in coitu adfirmare necesse sit, aut ex utero pleno, quod supereft, in eas redundare. Phænomena tamen, quæ a coitu secundo in ovario succidunt, videntur utique feminis per tubas iter desiderare.

Nescio num vis aliqua in adnotatione sit, post mensium finem coitum maxime

k) Negat absque immissione concipi BARBATUS *form. fet.* p. 39. & vaporem sufficere rejicit BONNET. II. p. 241.

l) LOUIS de mediebr. *dispos.*

m) L. XXVIII. p. 87.

n) Moauit HIGHMOR. *generat.* p. 98. *Medici Uratislavien. de experient.* p. 39.

o) pars feminis sufficit ARISTOT. *biol. anim.* L. X. c. 3. VALISNERI II. c. 9. n. 1. p. 181. c. 10. n. 3.

p) *de fetu*, p. 94.

q) Negat semen ad ovaria venire SCHRADER *microsc. utilit.*

r) *On fecundation.* I. c. Turgidas fuisse in proximo §. ostendemus.

maxime fecundum *s*) esse. Res est verissima *t*); etiam mulierculis nota, quæ ea periodo coire male metuunt, quoties non est e re earum concipere.

Putes, a sanguine elapo *u*) omnia laxari, & os uteri amplius hiare. Nisi forte omnia tunc teneriora sunt, & ad voluptatem aptiora. Vagina certe acrius sentit, dum menses fluunt, & in nonnullis dolet.

§. XII. Quæ Feminis in Coitu accident.

Primum voluptas est. Eam pleræque nullam *a*) fatentur, & etiam ex, quæ possint absque dedecore fateri, confirmant, se absque grato sensu concepisse *b*). Sinceriores aliæ & appetunt venerem, & se ea delectari adgnoscunt. Potest autem is fensus in alia & alia in muliere major esse, minorve. Cum ea voluptate congestio humorum ad partes genitales & calor conjungitur.